
 

DETERMINAZIONE N. 305 /2016 

 

Oggetto 
Avviso n 03/2016: Avvio della procedura comparativa per il conferimento di 26 profili 
specialistici da impegnare per l’implementazione del progetto “Italia login – la casa del 
cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.1.1. 
   
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per 
l’Italia digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato alla 
Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente la 
disciplina delle collaborazioni esterne nella pubblica amministrazione; 

VISTO altresì l’art. 17, comma 30, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, recante 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini”, come modificato dalla legge di 
conversione 3 agosto 2009, n. 102, che ha sottoposto al controllo preventivo di legittimità della 
Corte dei Conti gli atti e i contratti concernenti sia le collaborazioni esterne di cui all’art. 7, 
comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, sia gli studi e consulenze di cui all’art. 1, comma 9, della legge 
23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

 



 

 2 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei, adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2014) 8021 final del 29 ottobre 2014; 

VISTA la decisione della Commissione Europea C(2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343 
concernente l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) il PON “Governance e 
capacità istituzionale” 2014-2020, CCI12014IT05M20P002, cofinanziato dal Fondo sociale 
europeo (FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a titolarità dell’Agenzia per la 
coesione territoriale; 

VISTO il Disciplinare per la selezione degli esperti n.20/2015 adottato dall’Agenzia per la 
coesione territoriale il 12 giugno 2015, avente ad oggetto le procedure per il conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali e i Programmi 
d'Azione Coesione di cui l'Agenzia stessa è titolare; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni 
nonché il comma 6 bis del medesimo decreto legislativo in base al quale le amministrazioni 
disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 
conferimento di collaborazioni esterne;  

VISTO l’art. 7 comma 188, della legge n.266/2005 che consente all’Agenza per l’Italia 
Digitale, la stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa per l’attuazione di 
progetti di innovazione tecnologica i cui oneri non risultano a carico degli stanziamenti previsti 
per il funzionamento; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della funzione 
pubblica e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’attuazione del progetto “Italia Login – la 
casa del cittadino” a valere sulle risorse del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020; 

CONSIDERATO che, nella nota prot. reg. int. n. 441 del 6 ottobre 2016 il Responsabile 
dell’Area Segreteria Tecnica e Coordinamento con gli organi, ha richiesto di acquisire risorse 
professionali, previa ricognizione interna tra il personale interno all’Agenzia eventualmente in 
possesso delle competenze necessarie e, in caso di esito negativo della ricognizione stessa, di 
procedere attraverso la selezione di collaborazioni esterne; 

CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione interna effettuata, non sono state ravvisate 
risorse idonee con le competenze richieste, come da nota del Responsabile dell’Area 
“Amministrazione, controllo di gestione e programmazione”, datata 25 ottobre 2016; 

TENUTO CONTO della conseguente nota prot. reg. int. 472 del 27 ottobre 2016 con la quale il 
Responsabile dell’Area “Segreteria Tecnica e Coordinamento con gli organi” ha proposto al 



 

 3 

Direttore Generale la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia dell’Avviso n. 3/2016 per l’avvio 
di procedure comparative per il conferimento di n.26 profili specialistici da impegnare per 
l’implementazione del progetto “Italia Login – la casa del cittadino”;  

VISTA la nota prot.reg. uff. 0026851 del 27 ottobre 2016 del con la quale l'Agenzia ha chiesto, 
per esigenze connesse all'acquisizione di profili specialistici relativi al progetto Italia Login, di 
poter ricorrere ad una procedura di selezione comparativa mediante pubblicazione di un avviso 
sul proprio sito istituzionale, per l'acquisizione di candidature di esperti; 

CONSIDERATO che con nota prot. DFP 0056613 P-4.17.1.8.2 del 28 ottobre 2016 il 
Dipartimento della Funzione Pubblica, in qualità di Organismo Intermedio del PON 
Governance e capacità istituzionale 2014-2020, ha autorizzato l’Agenzia a procedere come 
richiesto, in deroga dell'art. 5, comma 1, lett. j) della predetta Convenzione; 

RITENUTO di approvare la citata proposta e avviare le conseguenti procedure comparative 
mediante pubblicazione sul sito web dell’Ente del relativo avviso; 

 

DETERMINA 

1. L’approvazione e l’avvio di procedure comparative per la selezione delle seguenti risorse 
professionali esterne: 

Modulo A - 15 profili amministrativi-gestionali 

Profilo A.1: tre risorse con profilo di “Account manager centrale per il supporto 
specialistico alle PA” con almeno 5 anni di esperienza lavorativa in ruoli incentrati e 
focalizzati sulle relazioni con le Pubbliche Amministrazioni. Il compenso lordo annuo sarà 
non superiore all’importo massimo di € 85.000,00 cad. (oltre oneri riflessi e IVA se 
dovuta);   

Profilo A.2: tre risorse con profilo di “Project Manager” con almeno 5 anni di esperienza 
lavorativa in ruoli e attività che assicurino il possesso di competenze nel governo di 
progetti complessi in ambito digitale. Il compenso lordo annuo sarà non superiore 
all’importo massimo di € 85.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo A.3: una risorsa con profilo di “Esperto a supporto delle politiche legate alle 
competenze digitali” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa nella gestione di progetti 
legati alle competenze digitali e/o alfabetizzazione informatica Il compenso lordo annuo 
sarà non superiore all’importo massimo di € 85.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se 
dovuta); 

Profilo A.4: una risorsa con profilo di “Esperto di trasformazione strategica, tecnologica o 
realizzazioni di sistemi e soluzioni tecnologiche” con almeno 7 anni di esperienza 
lavorativa che assicurino il possesso della conoscenza di processi di trasformazione 
strategica e tecnologica e la capacità di realizzazione di sistemi e soluzioni tecnologiche Il 



 

 4 

compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 85.000,00 (oltre oneri 
riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo A.5: una risorsa con profilo di “Esperto delle politiche legate alla semplificazione 
degli adempimenti burocratici, alla digitalizzazione dei processi produttivi e allo sviluppo 
delle competenze digitali delle imprese” con almeno 5 anni nella gestione di progetti legati 
alle politiche di semplificazione degli adempimenti burocratici e alla digitalizzazione dei 
processi produttivi delle imprese, in particolare le MPI. Il compenso lordo annuo sarà non 
superiore all’importo massimo di € 85.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo A.6: cinque risorse con profilo di “Account manager territoriale per il supporto 
specialistico alle PA” con almeno 5 anni di esperienza lavorativa nell’assistenza tecnica e 
supporto a soggetti pubblici e privati in ruoli incentrati sulle relazioni con le Pubbliche 
Amministrazioni territoriali. Il compenso lordo annuo sarà non superiore ad un importo 
massimo di € 85.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo A.7: una risorsa con profilo di “Esperto di programmi e relazioni internazionali 
nell’ambito delle attività internazionali svolte dall’Agenzia per l’Italia Digitale” con 
almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli attinenti l’oggetto della selezione. Il 
compenso lordo annuo sarà non superiore ad un importo massimo di € 85.000,00 (oltre 
oneri riflessi e IVA se dovuta); 

 

Modulo B -  8 profili tecnico-informatico 

Profilo B.1: una risorsa con profilo di “Analista di processo” con almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa nell’attività nell'area community management e social media 
marketing. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 
(oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo B.2: una risorsa con profilo di “Analista programmatore PHP/Drupal” con almeno 
8 anni in ruoli e nell’attività di analista programmatore in ambito Web e ameno 5 anni in 
ruoli e nell’attività di analista programmatore in ambito CMS Drupal. Il compenso lordo 
annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 70.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se 
dovuta); 

Profilo B.3: una risorsa con profilo di “Designer UX/UI” con almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa in ruoli e attività di designer UX/UI. Il compenso lordo annuo sarà non superiore 
all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo B.4: una risorsa con profilo di “Esperto per la normazione e diffusione delle 
competenze digitali” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli di normazione 
tecnica nazionale o internazionale Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo 
massimo di € 50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 



 

 5 

Profilo B.5: una risorsa con profilo di “Graphic designer” con almeno 3 anni di esperienza 
lavorativa in ruoli e attività di graphic designer. Il compenso lordo annuo sarà non 
superiore all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo B.6: una risorsa con profilo di “Security Specialist” con almeno 5 anni di 
esperienza lavorativa in ruoli e attività che assicurino il possesso di competenze di 
definizione, disegno, testing e monitoraggio delle soluzioni di sicurezza. Il compenso lordo 
annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se 
dovuta); 

Profilo B.7: una risorsa con profilo di “Sviluppatore di applicazioni web” con almeno 3 
anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività nello sviluppo di applicazioni web e mobile. 
Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre 
oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo B.8: una risorsa con profilo di “System architect” con almeno 5 anni di esperienza 
lavorativa in ruoli e attività che assicurino il possesso di competenze di definizione di 
architetture di sistemi. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di 
€ 70.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Modulo C – 3 profili a supporto della divulgazione delle attività legate al progetto 
“Italia Login” 

Profilo C.1: una risorsa con profilo di “Supporto relazioni esterne” con almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa in ruoli e attività di relazione con i media relative a tematiche 
istituzionali. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 
50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

Profilo C.2: una risorsa con profilo di “SEO specialist e Web Marketing” con almeno 3 
anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività di SEO e Web Marketing. Il compenso lordo 
annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se 
dovuta); 

Profilo C.3: una risorsa con profilo di “Social media manager” con almeno 3 anni di 
esperienza lavorativa in attività nell’area community management e social media 
marketing. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 
(oltre oneri riflessi e IVA se dovuta); 

 

2.  la pubblicazione sul sito web dell’AgID dell’Avviso n. 3/2016 – di seguito allegato e parte 
integrante della presente determinazione – che definisce requisiti e caratteristiche delle 
risorse professionali di cui al punto 1, nonché le modalità di svolgimento della citata 
procedura comparativa; 

3.   il conferimento degli incarichi nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa in 
vigore materia di rapporti di lavoro autonomo così come disciplinati dal d.lgs. 165/2001 e 
della durata di 36 mesi così come indicato nell’avviso 3/2016. 



 

 6 

4. la nomina della dott.ssa Daniela Intravaia quale Responsabile Unico del Procedimento; 

5. l’imputazione dell’onere della spesa come segue: 

 

MODULO A 

Profilo A.1: per tre risorse, un importo complessivo di € 1.021.275,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo A.2: per tre risorse, un importo complessivo di € 1.021.275,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo A.3: per una risorsa, un importo complessivo di € 340.425,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo A.4: per una risorsa, un importo complessivo di € 340.425,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo A.5: per una risorsa, un importo complessivo di € 340.425,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02; 

Profilo A.6: per cinque risorse, un importo complessivo di € 1.702.125,00 oneri e 
imposte a carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale 
“Italia Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo A.7: per una risorsa, un importo complessivo di € 340.425,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

MODULO B: 

Profilo B.1: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo B.2: per una risorsa, un importo complessivo di € 280.350,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo B.3: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  



 

 7 

Profilo B.4: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo B.5: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo B.6: per una risorsa, un importo complessivo di € 280.350,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo B.7: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

Profilo B.8: per una risorsa, un importo complessivo di € 280.350,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02;  

 

MODULO C 

Profilo C.1: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02; 

Profilo C.2: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02; 

Profilo C.3: per una risorsa, un importo complessivo di € 200.250,00 oneri e imposte a 
carico dell’Amministrazione inclusi, a valere sui fondi della voce progettuale “Italia 
Login” Ob.fu. 1.02.07.02; 

 

Roma, 3 novembre 2016 

 
Antonio Samaritani 


	Profilo A.2: tre risorse con profilo di “Project Manager” con almeno 5 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività che assicurino il possesso di competenze nel governo di progetti complessi in ambito digitale. Il compenso lordo annuo sarà non su...
	Profilo A.3: una risorsa con profilo di “Esperto a supporto delle politiche legate alle competenze digitali” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa nella gestione di progetti legati alle competenze digitali e/o alfabetizzazione informatica Il comp...
	Profilo A.4: una risorsa con profilo di “Esperto di trasformazione strategica, tecnologica o realizzazioni di sistemi e soluzioni tecnologiche” con almeno 7 anni di esperienza lavorativa che assicurino il possesso della conoscenza di processi di trasf...
	Profilo A.5: una risorsa con profilo di “Esperto delle politiche legate alla semplificazione degli adempimenti burocratici, alla digitalizzazione dei processi produttivi e allo sviluppo delle competenze digitali delle imprese” con almeno 5 anni nella ...
	Profilo A.6: cinque risorse con profilo di “Account manager territoriale per il supporto specialistico alle PA” con almeno 5 anni di esperienza lavorativa nell’assistenza tecnica e supporto a soggetti pubblici e privati in ruoli incentrati sulle relaz...
	Profilo A.7: una risorsa con profilo di “Esperto di programmi e relazioni internazionali nell’ambito delle attività internazionali svolte dall’Agenzia per l’Italia Digitale” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli attinenti l’oggetto della...
	Modulo B -  8 profili tecnico-informatico
	Profilo B.1: una risorsa con profilo di “Analista di processo” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa nell’attività nell'area community management e social media marketing. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000...
	Profilo B.2: una risorsa con profilo di “Analista programmatore PHP/Drupal” con almeno 8 anni in ruoli e nell’attività di analista programmatore in ambito Web e ameno 5 anni in ruoli e nell’attività di analista programmatore in ambito CMS Drupal. Il c...
	Profilo B.3: una risorsa con profilo di “Designer UX/UI” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività di designer UX/UI. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se dov...
	Profilo B.4: una risorsa con profilo di “Esperto per la normazione e diffusione delle competenze digitali” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli di normazione tecnica nazionale o internazionale Il compenso lordo annuo sarà non superiore ...
	Profilo B.5: una risorsa con profilo di “Graphic designer” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività di graphic designer. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre oneri riflessi e IVA se...
	Profilo B.6: una risorsa con profilo di “Security Specialist” con almeno 5 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività che assicurino il possesso di competenze di definizione, disegno, testing e monitoraggio delle soluzioni di sicurezza. Il comp...
	Profilo B.7: una risorsa con profilo di “Sviluppatore di applicazioni web” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività nello sviluppo di applicazioni web e mobile. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € ...
	Profilo B.8: una risorsa con profilo di “System architect” con almeno 5 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività che assicurino il possesso di competenze di definizione di architetture di sistemi. Il compenso lordo annuo sarà non superiore al...
	Modulo C – 3 profili a supporto della divulgazione delle attività legate al progetto “Italia Login”
	Profilo C.1: una risorsa con profilo di “Supporto relazioni esterne” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività di relazione con i media relative a tematiche istituzionali. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo mas...
	Profilo C.2: una risorsa con profilo di “SEO specialist e Web Marketing” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in ruoli e attività di SEO e Web Marketing. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,00 (oltre oneri ...
	Profilo C.3: una risorsa con profilo di “Social media manager” con almeno 3 anni di esperienza lavorativa in attività nell’area community management e social media marketing. Il compenso lordo annuo sarà non superiore all’importo massimo di € 50.000,0...




 


1 
 


AVVISO n. 03/2016: Procedura comparativa per il conferimento di n. 26 profili specialistici da 
impegnare per l’implementazione del progetto “Italia Login – la casa del cittadino” previsto 
dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” per gli 
Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.1.1. 
CUP: C82B10000140001 
Ob.fu: 1.02.07.02 
 
 
Art. 1 - PREMESSE 
 
1. L’Italia ha elaborato una propria strategia nazionale, individuando priorità e modalità di 


intervento ed enfatizzando la complementarietà tra il livello nazionale e quello regionale, 
nonché l’integrazione tra le stesse iniziative regionali. Con l’Accordo di Partenariato 2014-2020 
la Presidenza del Consiglio insieme al Ministero dello Sviluppo Economico, all’Agenzia per l’Italia 
Digitale (di seguito AgID) e all’Agenzia per la Coesione ha predisposto i piani nazionali «Strategia 
italiana per la Banda Ultra Larga» e «Strategie per la Crescita Digitale 2014-2020» per il 
perseguimento degli obiettivi dell’Agenda Digitale. 


2. Il documento “Strategia per la Crescita Digitale”, in particolare, prevede una roadmap 
per: 


a) determinare il progressivo switch off dell’opzione analogica per la fruizione dei servizi 
pubblici, progettando la digitalizzazione della pubblica amministrazione in un’ottica 
centrata sull’utente e coordinando le diverse azioni avviate da tutte amministrazioni 
pubbliche; 


b) garantire crescita economica e sociale, attraverso lo sviluppo di competenze nelle 
imprese e di diffusione di cultura digitale fra i cittadini per la creazione di nuova 
domanda capace di generare offerta innovativa e qualificata;  


c) rendere più efficiente il Sistema Paese, coordinando in materia unitaria la 
programmazione e gli investimenti in innovazione digitale e ICT. 


 
Art. 2 – OGGETTO DEGLI INCARICHI E PROFILI PROFESSIONALI 
 
1. In relazione alle attività di AgID e in continuità con le iniziative già avviate, si manifesta la 


necessità di disporre di ventisei (26) risorse che possano fornire supporto nelle attività legate 
all’implementazione del progetto “Italia Login – la casa del cittadino”, interamente finanziato dal 
PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020” sulla base della Convenzione sottoscritta 
in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della funzione pubblica e l’AgID (in prosieguo anche 
solo la “Convenzione”). Tale necessità trova riscontro nel documento “Strategie per la crescita 
digitale 2014-2020”, che assegna ad AgID il compito di definire un modello di evoluzione del 
sistema informativo della Pubblica Amministrazione italiana prevedendo la realizzazione di 
programmi di accelerazione in cui è compreso Italia Login. La Legge di Stabilità 2016 (legge 
208/2015) all'art.  1, commi 512-517, ha altresì previsto che l'AgID rediga un “Piano Triennale” 
contenente, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l’elenco dei beni e 
servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per 
innovazione e spese per la gestione corrente, individuando inoltre i beni e servizi la cui 
acquisizione riveste particolare rilevanza strategica. 


2. In particolare, il progetto Italia Login prevede: 







 


2 
 


a) la realizzazione di un layer di accesso centrale ai servizi online della PA italiana, che 
consiste nella creazione del cruscotto complessivo dei servizi della pubblica 
amministrazione;  


b) la realizzazione di un portale contenente delle linee guida (design community) che devono 
essere utilizzati dalle PA per la realizzazione dei propri siti istituzionali in ottica di 
standardizzazione e facilità di utilizzo da parte degli utenti; 


c) la definizione e la realizzazione di una piattaforma di esposizione delle API e delle 
interfacce standard (developer community) per favorire la condivisione e la gestione 
partecipativa dell’evoluzione del progetto e stimolare l’attività di condivisione delle 
migliori pratiche progettuali al fine di migliorare la consultazione dei contenuti; nella 
piattaforma saranno centralizzate ed esposte come servizio le librerie delle API che 
consentirà il libero accesso e/o riuso di servizi e di dataset; 


d) la progettazione e la realizzazione di ecosistemi verticali, prioritariamente identificati, 
all’interno del layer di accesso centrale (linee guida, standard tecnologici, profili di 
interoperabilità, processi e regole per l’interoperabilità fra sistemi, ontologie e glossari); 


e) la realizzazione di un’infrastruttura capace di garantire l’interoperabilità delle banche 
dati nazionali e trasversali tra i diversi ecosistemi identificati nel portale; 


f) la predisposizione e la realizzazione di un sistema di notifica al cittadino e alle imprese 
certificato; 


g) la progettazione e realizzazione di un sistema di analisi e monitoraggio da implementare 
nei siti e nei servizi pubblici online relativo agli obiettivi strategici ed operativi; 


h) la realizzazione di una dashboard per la visualizzare dati e livello di servizi in Italia Login; 
i) la realizzazione di un ambiente operativo di cooperazione fra ecosistemi e piattaforme 


nazionali reso interoperabile via API;  
j) la predisposizione di linee guida e documenti di indirizzo tecnico-organizzativo. 


 
3. Per tali motivi, con determinazione del Direttore Generale n. 305 del 3 novembre 2016, è indetta 


una procedura comparativa per la selezione dei profili professionali come descritti nell’Allegato 
A - Fabbisogno e descrizione delle professionalità richieste, allegata al presente Avviso, e di 
seguito sintetizzati: 


A. n. 15 (quindici) profili amministrativo-gestionali: A.1 Account manager centrale per il 
supporto specialistico alle PA, A.2 Project manager, A.3 Esperto a supporto delle politiche 
legate alle competenze digitali, A.4 Esperto di trasformazione strategica, tecnologica o 
realizzazioni di sistemi e soluzioni tecnologiche, A.5 Esperto delle politiche legate alla 
semplificazione degli adempimenti burocratici, alla digitalizzazione dei processi 
produttivi e allo sviluppo delle competenze digitali delle imprese, A.6 Esperto account 
manager territoriale per il supporto specialistico alle PA e A.7 Esperto di programmi e 
relazioni internazionali nell’ambito delle attività internazionali svolte dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale; 


B. n. 8 (otto) profili tecnico-informatici: B.1 Analista di processo, B.2 Analista 
programmatore PHP/Drupal, B.3 Designer UX/UI, B.4 Esperto per la normazione e 
diffusione delle competenze digitali, B.5 Graphic designer, B.6 Security Specialist, B.7 
Sviluppatore di applicazioni web e B.8 System Architect; 


C. n. 3 (tre) profili a supporto della divulgazione delle attività legate al progetto 
“Italia Login”: C.1 Supporto relazioni esterne, C.2 SEO specialist e Web Marketing e C.3 
Social media manager.  


 
4. In coerenza con le disposizioni del PON “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, le 


procedure di selezione, le modalità di affidamento ed i termini degli incarichi oggetto del 
presente Avviso, sono regolate in conformità al Disciplinare n. 20/2015 del 12/06/2015 (di 
seguito anche Disciplinare) adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, Autorità di 
Gestione del PON, nonché dalle disposizioni di cui alla presente lex specialis. 







 


3 
 


 
Art. 3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
 
1. Per la presentazione della domanda ai fini della partecipazione alla presente procedura 


comparativa è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:  


a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, ovvero 
cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione europea; 


b) età non inferiore ad anni 18; 
c) godimento dei diritti civili; 
d) non essere stati esclusi dall’elettorato attivo né essere stati destituiti o dispensati 


dall’impiego presso una pubblica amministrazione, ovvero licenziati per aver conseguito 
l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile. 


e) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 


f) non essere sottoposto a procedimenti penali; 
g) essere in possesso dei requisiti minimi e delle conoscenze  ed esperienze specifiche, 


strettamente correlata al contenuto dell’attività richiesta. 
I cittadini di Paesi membri dell’Unione europea devono: 


a) possedere tutti i requisiti richiesti ai cittadini della Repubblica, ad eccezione della 
cittadinanza italiana; 


b) godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza; 
c) avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 


 
2. Per l’ammissione alla selezione i candidati devono possedere, a pena di esclusione, i “Requisiti 


minimi” previsti per il profilo prescelto, riportati nella Allegato A – Fabbisogno e descrizione 
delle professionalità richieste, allegata al presente Avviso. Il possesso dei requisiti richiesti deve 
essere dichiarato nella domanda di partecipazione, con l'indicazione del titolo di studio 
posseduto e/o del numero di anni di esperienza professionale maturata. Ai fini del calcolo degli 
anni di esperienza professionale le esperienze lavorative svolte contemporaneamente nello 
stesso periodo non sono cumulabili.  


3. Ai sensi del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, “Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa”, sono esclusi dalla partecipazione i candidati in quiescenza nella 
qualità di lavoratore privato o pubblico e di godere dei diritti civili e politici.  


4. Ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., possono, inoltre, partecipare i familiari dei 
cittadini degli Stati membri dell'Unione europea non aventi la cittadinanza di uno Stato membro 
che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente oppure i cittadini 
di Paesi Terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo 
o che siano titolari dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria, ai sensi 
di quanto previsto dalla normativa vigente. 


5. La procedura garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli incarichi 
secondo le disposizioni normative vigenti. 


6. Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione e devono persistere, inoltre, al momento 
dell'eventuale contrattualizzazione del rapporto di lavoro. 







 


4 
 


7. La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente Avviso ha 
valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della 
natura autonoma del rapporto lavorativo nonché di conoscenza ed accettazione delle norme, 
condizioni e prescrizioni dettate nel presente Avviso e negli Allegati. 


8. Il presente Avviso e la successiva selezione non impegnano in alcun modo AgID al conferimento 
degli incarichi specialistici e quest'ultima si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di 
sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, tramite comunicazione sul proprio 
sito web istituzionale, senza che i candidati possano vantare alcun diritto.  L'esito positivo della 
selezione, e l'utile inserimento in graduatoria, non genera in alcun modo obbligo di 
conferimento dell'incarico da parte dell'Agenzia. Qualora la presente procedura selettiva, per 
qualsiasi motivazione, non possa essere conclusa entro il termine previsto per la stipula di 
contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 2, comma 4 d.lgs. n. 81/2015, l’Amministrazione si 
riserva di non procedere all’espletamento della stessa ovvero al conferimento degli incarichi. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di conferire un numero di incarichi inferiore a quello 
indicato nel precedente articolo 2, ove tra i profili selezionati non siano presenti risorse valide, 
ovvero a fronte di mutate esigenze di ordine normativo, regolamentare, amministrativo o 
connesse al Progetto. 


 
Art. 4 – PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
   
1. La partecipazione alla selezione avviene esclusivamente con le modalità di seguito indicate. La 


presentazione della domanda resa ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., corredata dal 
curriculum vitae e dalla copia di un documento di identità in corso di validità, è redatta 
utilizzando lo schema di cui all'Allegato B – Domanda di partecipazione, allegato al presente 
Avviso, lasciando inalterati i contenuti anche laddove non di pertinenza del candidato. 


2. A pena di esclusione, la domanda di partecipazione deve: 


a) essere sottoscritta sull'ultima pagina con firma per esteso e leggibile o digitalmente, con 
certificato rilasciato da un certificatore accreditato; 


b) essere trasmessa in formato elettronico al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata (PEC): protocollo@pec.agid.gov.it; l'oggetto della PEC deve riportare il 
codice profilo per il quale il candidato presenta la domanda di partecipazione, nonché il 
Cognome e Nome del candidato stesso; secondo le vigenti disposizioni (art. 65 D.lgs. n 
82/2005) non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da casella di posta 
elettronica semplice/ordinaria, anche se indirizzata all’indirizzo di PEC dell’AgID sopra 
indicato, né la domanda inviata da PEC non intestata al candidato; 
In alternativa alla modalità sopra descritta, la domanda potrà essere trasmessa: 


− con consegna manuale; la consegna diretta, in busta chiusa, dovrà essere 
effettuata esclusivamente all’Ufficio Protocollo dell’Agenzia per l’Italia Digitale, in 
Via liszt n. 21 – 00144 Roma, nel seguente orario: dal lunedì al giovedì dalle ore 
10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 15,00 alle ore 16,00 e il venerdì dalle ore 10,00 
alle ore 13,00 e dalle ore 15.00 alle ore 15,30; 


− con spedizione a mezzo del servizio postale tramite raccomandata A/R al 
seguente indirizzo: Agenzia per l’Italia Digitale – Sezione Protocollo e 
Archivio, Via Liszt, 21 – 00144 Roma; 


Nel caso di consegna a mano o di spedizione per mezzo del servizio postale, sulla busta 
sigillata contenente la domanda e gli allegati deve essere indicato, a pena di 
inammissibilità, il mittente e la seguente dicitura: “AVVISO n. 03/2016: Procedura 







 


5 
 


comparativa per il conferimento di n. 26 profili specialistici - Progetto “Italia Login 
– la casa del cittadino”; 


c) le domande debbono essere trasmesse, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
16.00 del 14 novembre 2016; ai fini dell’ammissibilità nel caso di trasmissione con 
raccomandata a/r fa fede la data del timbro dell’ufficio postale accettante; l’invio della 
domanda di candidatura mediante PEC deve avvenire entro e non oltre le ore 16.00 del 
14 novembre 2016 sul sito istituzionale dell’Agenzia. Qualora detto giorno sia festivo il 
termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo; 


d) essere corredata dai seguenti allegati: 
−  Curriculum vitae dal quale risulti il titolo di studio posseduto, le esperienze 


professionali nonché tutti gli elementi utili alla valutazione delle "Conoscenze ed 
esperienze specifiche" indicate per ogni profilo di cui all’Allegato A - Fabbisogno e 
descrizione delle professionalità richieste. Si consiglia, pertanto, di aggiornare il 
proprio curriculum vitae, evidenziando conoscenze ed esperienze lavorative 
documentabili e indicando, per i profili che lo richiedono, eventuali link per la 
visualizzazione del proprio portfolio e/o demo dei lavori realizzati. Il Curriculum 
vitae, redatto in lingua italiana, datato e sottoscritto nell'ultima pagina con firma per 
esteso e leggibile o digitale, deve rispettare gli standard del formato europeo ed 
avere una estensione massima di 4 pagine, con un carattere non inferiore a 12; 


−  Copia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità; 
3. Non saranno prese in considerazione domande di partecipazione e i relativi allegati presentati 


con modalità diverse da quelli indicate, ovvero che perverranno ad AgID oltre il termine fissato 
per la loro ricezione. La mancanza di un allegato nonché la non conformità della domanda di 
partecipazione o di un allegato alle caratteristiche richieste comporta l'esclusione della 
domanda. 


4. Si precisa che i candidati dovranno presentare la propria candidatura per un solo profilo. 
Le domande che non indicheranno per quale profilo ci si candida o che indicheranno più profili 
saranno escluse. 


5. L'AgID non risponde di eventuali ritardi e/o disguidi, quale ne sia la causa o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, in ordine alle domande e/o 
documenti pervenuti oltre il predetto termine. 


6. Il recapito che il candidato elegge ai fini della procedura si intende quello della PEC da cui 
perviene la domanda di partecipazione. I curriculum inviati tramite consegna a mano o 
raccomandata A/R devono obbligatoriamente contenere un indirizzo PEC o email che verrà 
utilizzato dall’AgID come unico canale di comunicazione con il candidato. Ogni eventuale 
variazione del recapito deve essere comunicata tempestivamente tramite posta elettronica 
certificata all'indirizzo: protocollo@pec.agid.gov.it. 


Art. 5 – PROCEDURA DI VALUTAZIONE  
 
1. Il Responsabile del procedimento, nominato dall'Agenzia, provvede alla verifica del rispetto 


delle modalità di trasmissione delle domande. 


2. Ai fini della valutazione dei curricula, con determina del Direttore Generale è nominata una 
Commissione di Valutazione composta da 3 membri, uno con funzione di Presidente, coadiuvati 
da un Segretario, scelti nell’ambito del personale dell’AgID. La Commissione procede alla 
valutazione mediante le seguenti modalità: 


I. acquisizione dei curricula e verifica dei requisiti di ammissibilità; 







 


6 
 


II. valutazione dei curricula ammessi in base alla rispondenza ai criteri “Conoscenze e 
esperienze specifiche”, stabiliti per ciascun profilo nell’Allegato A - Fabbisogno e 
descrizione delle professionalità richieste, del presente Avviso; è prevista l’assegnazione 
di un punteggio massimo di 20 punti; si precisa che ai fini della valutazione verranno 
anche considerati i titoli previsti dalla legge n. 4/2013 e dal d.lgs. 13/2013 (ossia i titoli 
di competenza per le professioni non regolamentate ed eventuali certificazioni), nonché 
l’attinenza delle esperienze lavorative rispetto alle tematiche specificate nell’oggetto 
dell’incarico;  


III. colloquio individuale conoscitivo di approfondimento volto a valutare le effettive 
competenze richieste per ogni profilo, il possesso della qualificazione professionale per 
l’espletamento dell’attività e l’attitudine del candidato in relazione all’oggetto di incarico; 
è prevista l’assegnazione di un punteggio massimo di 30 punti. 


3. Il punteggio massimo complessivo che potrà essere assegnato a ciascun candidato è di 50 punti, 
attribuibili sulla base del curriculum e del colloquio. La Commissione procede alla procedura 
comparativa anche in presenza di una sola candidatura pervenuta per ciascun Profilo. 


4. La Commissione, al termine della fase II redige, per ogni profilo, un elenco preliminare dei 
candidati ammessi a partecipare al colloquio, che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'AgID. 
Sono invitati al colloquio conoscitivo i candidati inseriti nell’elenco preliminare con un 
punteggio non inferiore a 20 per ogni specifico profilo. I candidati saranno convocati tramite 
PEC o posta elettronica ordinaria almeno cinque giorni prima della data prevista per i colloqui, 
che si svolgeranno presso la sede dell'AgID, in Via Liszt 21 - Roma. 


5. Al termine della fase III, la Commissione predisporrà la graduatoria finale dei candidati idonei 
approvandola, congiuntamente al verbale, con propria deliberazione. Saranno considerati idonei 
ai fini del conferimento dell’incarico i candidati che avranno ottenuto una valutazione pari o 
superiore a 40 punti. Le graduatorie saranno pubblicate sul sito dell'AgID. Tale pubblicazione ha 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge.  


6. La conclusione della procedura comparativa di valutazione sarà resa nota sul sito AgID. Per le 
finalità di cui all’art. 7, comma 6 del Disciplinare, la graduatoria rimarrà efficace per un termine 
di 18 mesi dalla data di pubblicazione della graduatoria stessa sul sito istituzionale. 


 
Art. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
1. La Struttura di riferimento per l’espletamento della procedura di selezione è l’Area segreteria 


Tecnica e coordinamento con gli organi di AgID. 


2. Il Responsabile del procedimento nominato dall’Agenzia è la dott.ssa Daniela Intravaia, 
Dirigente Area Relazioni Internazionali. 


 
Art. 7– CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
 
1. L'AgID procede ad idonei controlli sulla veridicità di quanto dichiarato nel curriculum vitae degli 


idonei e si riserva la possibilità di procedere ai medesimi controlli anche nei confronti degli altri 
candidati, previa estrazione a campione. Si applicano, ove ve ne siano i presupposti, le 
disposizioni di cui all'art. 76 del DPR 445/2000 e s.m.i. 







 


7 
 


2. Il Direttore Generale di AgID, verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di 
approvazione degli atti di selezione. 


3. In caso di conferimento dell'incarico, la stipula del contratto è subordinata alla presentazione da 
parte del candidato selezionato di una dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000 e s.m.i. riguardante, tra l'altro, l'insussistenza di situazioni di inconferibilità, conflitto 
di interesse e incompatibilità di cui alla vigente normativa nazionale. 


4. Gli incarichi che verranno conferiti a seguito della presente procedura di selezione saranno 
inseriti nell’Anagrafe delle prestazioni degli incarichi e pubblicate nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’AgID. 


5. L’efficacia del contratto di collaborazione è subordinata all’esito del controllo preventivo di 
legittimità da parte della Corte dei Conti, di cui all’art. 3 della legge n.20/1994 e s.m.i. e agli 
obblighi di cui all’art. 3 comma 18 della legge 244 del 2007. 


 
Art. 7 - CARATTERISTICHE DEGLI INCARICHI 
 
1. La durata dei contratti di collaborazione e/o lavoro autonomo conferiti ai candidati idonei 


selezionati, come stabilita nel relativo contratto, avrà efficacia a decorrere dal positivo esito del 
controllo preventivo da parte dei competenti organi di controllo, fermo restando che la stessa 
non potrà, comunque, essere superiore a 36 (trentasei) mesi. 


2. Tutti gli incarichi saranno svolti necessariamente presso la sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
a Roma, Via Liszt n. 21, ed eventualmente anche presso le sedi dei fornitori o di altri soggetti 
indicati dall’AgID per esigenze di progetto.  


3. Gli esperti selezionati opereranno, nell’ambito della propria autonomia, in coordinamento con 
gli Uffici dell’Agenzia – Area Segreteria Tecnica e coordinamento con gli organi- per i tempi, le 
modalità d’esecuzione della prestazione e le modalità di utilizzo della sede e degli strumenti 
tecnici messi a disposizione dall’AgID. Si precisa che l’incarico di collaborazione di cui alla 
presente procedura si intenderà conferito ai candidati prescelti senza alcun vincolo di 
subordinazione. L' incarico è sottoposto a valutazione periodica, da parte dell'Amministrazione, 
da stabilirsi nel contratto che regola il rapporto di lavoro. 


4. I termini e le modalità di espletamento dell’incarico saranno specificati nel contratto di 
collaborazione e/o lavoro autonomo. Con riferimento all'art. 4, comma, 2 lett. h), del Disciplinare 
in ordine alle eventuali sospensioni della prestazione, qualora sopravvengano eventi 
comportanti l'impossibilità temporanea della prestazione, l'esperto si impegna a darne 
comunicazione immediata al fine di permettere all'Amministrazione di attivare eventuali azioni 
che non pregiudichino le attività previste. La sospensione del rapporto verrà comunque 
disciplinata nell'ambito del contratto di lavoro secondo le disposizioni di normative vigenti in 
materia. 


5. L'ammontare del corrispettivo annuo lordo e le modalità di corresponsione sono definite in sede 
di contrattualizzazione, nei limiti dei tetti massimi stabiliti in riferimento all'art. 9 comma 4 del 
Disciplinare n. 20/2015 del 12/06/2015 adottato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, 
esclusi gli oneri accessori di legge a carico dell'AgID e l'IVA, se dovuta, nonché gli eventuali costi 
di trasferta per le attività svolte fuori dalla città di Roma.                                                                            







 


8 
 


Si precisa che la commisurazione del corrispettivo, ai sensi dell'art. 9 comma 5 del predetto 
Disciplinare, è definita sulla base delle caratteristiche professionali dell’esperto, della 
complessità dell'attività richiesta, delle specifiche responsabilità per lo svolgimento dei compiti, 
delle modalità di svolgimento delle attività nonché dei tempi richiesti all’esperto e dallo stesso 
garantiti per le prestazioni da rendere, secondo il seguente quadro di raccordo con l’esperienza 
professionale e l’attività richiesta distinta in base ai profili professionali, come specificati 
nell’Allegato A - Fabbisogno e descrizione delle professionalità richieste: 


Codice Anni di esperienza nel 
settore Importo annuo Lordo - Range 


A 
≥ 10 70.001 - 85.000 € 


7 – 10 50.001 – 70.000 € 
5  - 7 30.001 – 50.000 € 
3 – 5 Fino a 30.000 € 


 


Codice Anni di esperienza nel 
settore Importo annuo Lordo - Range 


B 
  


B.1 ≥ 5 30.001 – 50.000 € 
3 – 5 Fino a 30.000 € 


B.2 ≥ 7 50.001 – 70.000 € 
5 – 7 30.000 – 50.000 € 


B.3 ≥ 5 30.001 – 50.000 € 
3 – 5 Fino a 30.000 € 


B.4 ≥ 5 30.001 – 50.000 € 
3 – 5 Fino a 30.000 € 


B.5 ≥ 5 30.001 – 50.000 € 
3 – 5 Fino a 30.000 € 


B.6 ≥ 7 50.001 – 70.000 € 
5 – 7 30.000 – 50.000 € 


B.7 ≥ 5 30.001 – 50.000 € 
3 – 5 Fino a 30.000 € 


B.8 ≥ 7 50.001 – 70.000 € 
5 – 7 30.000 – 50.000 € 


 


Codice Anni di esperienza nel 
settore Importo annuo Lordo – Range 


C 
C.1 ≥ 3 30.000 - 50.000 € 
C.2 ≥ 3 30.000 - 50.000 € 
C.3 ≥ 3 30.000 - 50.000 € 


 


6. Ai fini della liquidazione del compenso, il collaboratore dovrà rendicontare la propria attività, 
con cadenza periodica indicata nel contratto, presentando una relazione dettagliata e 
debitamente controfirmata dal Dirigente referente dell'attività svolta, alla quale dovranno 
essere allegati in originale, laddove previsti, i prodotti eventualmente realizzati. 







 


9 
 


7. Ulteriori condizioni e modalità per l'espletamento dell'incarico sono specificati nel contratto di 
collaborazione. La stipula dei contratti e la relativa efficacia sono subordinati alla disciplina 
vigente in materia di pubblicità. 


 
Art. 8 -TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
1. Titolare del trattamento dei dati è l'Agenzia per l’Italia Digitale. Con riferimento alle disposizioni 


di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati contenuti nella documentazione 
pervenuta sono trattati ai soli fini della gestione della presente procedura.  


2. La raccolta e trattamento dei dati conferiti sono effettuati dall’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
sede in Roma, via Liszt n. 21 per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali. 


3. Il trattamento dei dati, realizzato attraverso operazioni o complessi di operazioni indicate nel 
d.lgs. 196/2003, sarà effettuato con l’ausilio di strumenti elettronici e/o con supporti cartacei ad 
opera di soggetti di ciò appositamente incaricati.  


4. In relazione al trattamento dei dati raccolti, il soggetto interessato potrà esercitare i diritti 
previsti dall’art. 7 del suddetto d.lgs. 196/2003. In particolare l’interessato può: 


− ottenere dal titolare o dai responsabili del trattamento dei dati la conferma dell'esistenza 
o meno di propri dati personali e la loro messa a disposizione in forma intelligibile; 


− avere conoscenza dell'origine dei dati, nonché della logica e delle finalità su cui si basa il 
trattamento; 


− ottenere la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati 
in violazione della legge, nonché l'aggiornamento, la rettificazione o l'integrazione dei 
dati; 


− opporsi, per motivi legittimi, al trattamento. 
 
 
Art. 9 - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ 
 


1. Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet dell'AgID - www.agid.gov.it. 


2. Eventuali richieste di chiarimento possono essere formulate dagli interessati alla casella di 
posta elettronica: protocollo@agid.gov.it, fino alle ore 24.00 del giorno 09 novembre 2016. 


3. Dei chiarimenti sarà data diffusione sul sito internet dell’AgID. Sul sito internet dell'AgID sarà 
data, inoltre, diffusione di ogni ulteriore informazione e comunicazione relativa all'Avviso. 










 



 
 



ALLEGATO A – FABBISOGNO E DESCRIZIONE DELLE PROFESSIONALITA’ RICHIESTE 



Codice Profilo 
Professionale 



N.  
unità  Attività richieste Requisiti minimi Conoscenze ed esperienze specifiche 



A.1 



Account manager 
centrale per il 
supporto 
specialistico alle 
PA 



3 



- Gestire le relazioni con le Amministrazioni territoriali (centrali 
e locali) al fine di estendere l’adesione delle Pubbliche 
Amministrazioni ad Italia Login  



- Definire le modalità di selezione e contatto delle 
Amministrazioni territoriali (centrali e locali) ritenute più 
idonee e appropriate in relazione alle caratteristiche ed 
esigenze delle singole Amministrazioni 



- Pianificare e realizzare le attività di contatto con le 
Pubbliche Amministrazioni 



- Definire le politiche di on-boarding delle Pubbliche 
Amministrazioni 



- Supportare le Amministrazioni territoriali (centrali e locali) 
nel processo di adesione ad Italia Login attraverso attività di 
assistenza, formazione e analisi dei fabbisogni 



- Verificare il livello di soddisfazione degli indicatori di Italia 
Login nell’area geografica assegnata 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni in ruoli 
incentrati e focalizzati sulle relazioni con le 
Pubbliche Amministrazioni territoriali 
(centrali e locali) 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidate esperienze progettuali nella: 
o gestione dei dati (raccolta, analisi e interpretazione analitica) e 



stesura di brief 
o attività di accounting management 
o attività di negoziazione e individuazione di possibilità di up-



selling/cross-selling 
- Consolidata esperienza professionale maturata nell’ambito 



dell’elaborazione di politiche pubbliche 
- Conoscenza del settore Government e delle sue dinamiche 
- Consolidata rete relazionale presso Amministrazioni territoriali 



(centrali e locali) 
- Ottime capacità relazionali e comunicative 
- Attitudine al team work e al problem solving 



A.2 Project manager 3 



- Garantire il raggiungimento degli obiettivi di sviluppo degli 
ecosistemi di Italia Login e l’on-boarding degli stakeholder di 
ogni ecosistema 



- Gestire le progettualità e le iniziative incluse negli 
ecosistemi assicurando il rispetto dei tempi e degli standard 
previsti 



- Definire una pianificazione dettagliata delle progettualità e 
delle iniziative, costituendo team di progetto adeguati alla 
realizzazione dell’ecosistema e coordinando le risorse 
umane messe a disposizione dagli stakeholder istituzionali 
coinvolti 



- Sviluppare e sostenere relazioni tra gli stakeholder coinvolti 
nell’ecosistema facendo da mediatore tra le parti 



- Condurre riunioni periodiche per verificare l’allineamento 
con le previsioni fatte in merito all’avanzamento delle 
progettualità 



- Produrre reportistica e documenti sullo stato di 
avanzamento delle attività all’interno dell’ecosistema 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni in ruoli e 
attività che assicurino il possesso di 
competenze nel governo di progetti 
complessi in ambito digitale 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidate esperienze progettuali in: 
o Gestione di progetti complessi di trasformazione tecnologica 
o Gestione e supervisione di progetti con team di lavoro 



interdisciplinari 
- Conoscenza del settore Government e delle sue dinamiche 
- Buona conoscenza dei modelli di pianificazione e controllo 
- Ottima padronanza delle metodologie e degli strumenti di 



program/project management, capacità di analisi di scenario e di 
valutazione dei rischi 



- Capacità di analizzare le metriche di progetto al fine di identificare 
azioni riparatorie relativamente ad eventuali scostamenti e 
producendo una reportistica direzionale con viste aggregate 



- Capacità di gestire progettualità complesse anche in parallelo 
attraverso una accurata definizione delle principali grandezze 



- Conoscenza di avanzate tecniche di scheduling, cost 
management, resources management 



A.3 



Esperto a 
supporto delle 
politiche legate 
alle competenze 
digitali 



1 



- Monitorare le attività previste dai progetti della “Coalizione 
nazionale per le competenze digitali” 



- Sviluppare e gestire la piattaforma di knowledge 
management a supporto della “Coalizione nazionale per le 
competenze digitali” 



- Fungere da intermediario e punto di raccordo con le attività 
della Commissione Europea e le iniziative nazionali 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



- Conoscenza di attività di redazione e predisposizione di materiale 
tecnico progettuale in favore dell’alfabetizzazione informatica con 
particolare riferimento alle competenze digitali 



- Conoscenza delle tecniche di predisposizione e degli strumenti 
per la pubblicazione e la gestione di contenuti su siti istituzionali 



- Conoscenza dello sviluppo e gestione di piattaforme di 
knowledge management 











Codice Profilo 
Professionale 



N.  
unità  Attività richieste Requisiti minimi Conoscenze ed esperienze specifiche 



- Diffusione dei risultati dei progetti attraverso la 
predisposizione di materiali ad uso interno ed esterno come 
testi di sintesi, report, slide ed altri strumenti di 
comunicazione delle attività 



- Gestire i procedimenti amministrativi 
 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni nella gestione 
di progetti legati alle competenze digitali e/o 
alfabetizzazione informatica 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Capacità di analisi, valutazione, monitoraggio delle strategie e 
delle azioni implementate dall’Unione europea e dallo Stato 
membro Italia in ambito digital 



A.4 



Esperto di 
trasformazione 
strategica, 
tecnologica o 
realizzazioni di 
sistemi e 
soluzioni 
tecnologiche 



1 



- Monitorare e valutare le tecnologie che possono essere 
applicate ai prodotti o ai servizi legati al progetto 



- Predisporre piani economici di investimento per beni e 
servizi necessari all’implementazione e al funzionamento di 
Italia Login 



- Pianificare le attività tecnico-operative in base agli obiettivi, 
stabilendo priorità di intervento 



- Quality assurance, predisposizione reportistica strategico-
direzione sull’avanzamento tecnico delle progettualità 



- Supportare le attività dell’unità tecnica-operativa a sostegno 
del progetto Italia Login 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
documentabile di almeno 7 anni nella 
gestione di progetti legati a trasformazione 
strategica, trasformazione tecnologica o 
realizzazioni sistemi e soluzioni 
tecnologiche 



- Fluente conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidate esperienze progettuali in: 
o Gestione di progetti in ambito tecnologico  
o Definizione e realizzazione di progetti di trasformazione 



strategica e tecnologica 
- Predisposizione di studi di fattibilità, piani di fabbisogno e piani di 



investimento nell’ambito tecnologico 
- Conoscenza del settore Government e delle sue dinamiche 
- Capacità di lavorare in modo autonomo su diversi fronti e 



gestendo diversi team 
- Possesso di certificati o documenti di valore equivalente 



approvanti le effettive conoscenze tecnologiche richieste 
- Conoscenza del settore Government e delle sue dinamiche 
- Capacità di lavorare in modo autonomo su diversi fronti e 



gestendo diversi team 
- Comprovata esperienza in elaborazione Piani di evoluzione 



architetturale e tecnologica 



A.5 



Esperto delle 
politiche legate 
alla 
semplificazione 
degli 
adempimenti 
burocratici, alla 
digitalizzazione 
dei processi 
produttivi e allo 
sviluppo delle 
competenze 
digitali delle 
imprese 



1 



- Coordinare, gestire e monitorare i progetti complessi 
finalizzati a stimolare e promuovere i processi di 
digitalizzazione nelle imprese in raccordo con le policy 
europee 



- Organizzare, gestire e monitorare le attività previste dai 
progetti (in particolare “Italia Login”) per i processi di 
digitalizzazione e di innalzamento delle competenze digitali 
delle imprese private (con particolare riferimento alle MPI) 



- Collaborare con le attività collegate ai grandi progetti 
strategici (in particolare “Italia Login”) 



- Assicurare la diffusione dei risultati dei progetti attraverso 
materiali ad uso interno ed esterno come testi di sintesi, 
report, slide ed altri strumenti di comunicazione delle attività 



- Supportare le relazioni dell’Agenzia con le Associazioni di 
categoria del sistema imprenditoriale 



- Partecipare alle attività di commissioni, gruppi di lavoro e 
tavoli tecnici istituzionali nazionali e internazionali legati alla 
promozione delle competenze digitali nelle imprese 



- Fornire una consulenza in relazione alle possibilità di 
accesso a strumenti incentivanti regionali / nazionali a 
favore delle politiche di digitalizzazione ed innovazione delle 
imprese e alle relative opportunità di finanziamento 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
documentabile di almeno 5 anni nella 
gestione di progetti legati alle politiche di 
semplificazione degli adempimenti 
burocratici e alla digitalizzazione dei 
processi produttivi delle imprese, in 
particolare le MPI 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Esperienza professionale in ruoli coordinamento di gruppi di 
studio e tavoli di lavoro all’interno di progetti e iniziative sul tema 
degli e-skills 



- Esperienze lavorative nella gestione di progetti legati alla 
digitalizzazione dei processi produttivi nei vari comparti - 
industria, artigianato, servizi - 



- Conoscenza delle principali norme nazionali e locali in tema di 
semplificazione degli adempimenti burocratici in capo alle 
imprese 



- Conoscenze ed esperienze sulle tematiche legate alla 
semplificazione degli adempimenti burocratici per le MPI (ad 
esempio: SUAP, fatturazione elettronica) 



- Esperienza di rilevazione e analisi dati e di valutazione degli 
impatti generati dai progetti di digitalizzazione sul sistema 
imprenditoriale 



- Conoscenza approfondita delle iniziative in tema di Agenda 
Digitale italiana ed europea 



- Conoscenza della normativa vigente in materia di opportunità di 
finanziamento dei processi di digitalizzazione delle imprese 



A.6 
Account manager 
territoriale per il 
supporto 



5 
- Fornire supporto specialistico alle Pubbliche Amministrazioni 



territoriali (locali e centrali) per l’analisi, la valutazione il 
monitoraggio delle iniziative progettuali in tema di società 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 



- Conoscenza del CAD, della Strategia per la Crescita digitale 
2014-2020 e delle Agende digitali regionali 











Codice Profilo 
Professionale 



N.  
unità  Attività richieste Requisiti minimi Conoscenze ed esperienze specifiche 



specialistico alle 
PA 



dell’informazione e per la programmazione in tema di Agenda 
Digitale relativa ai fondi strutturali 



- Predisporre delle attività di benchmarking europeo delle 
politiche pubbliche in materia di ICT e definizione e 
trasferimento delle best practice tra gli enti pubblici 



- Monitorare e valutare le iniziative programmate dai PON e 
POR 2014-2020 inerenti l’Agenda Digitale 



- Svolgere attività di implementazione e di compliance alle 
procedure e alle modalità di gestione e controllo degli 
interventi finanziati dai PON e POR 2014-2020 inerenti 
l’Agenda Digitale 



- Partecipare alle attività di gruppi di lavoro e tavoli tecnici 
istituzionali nazionali e internazionali legati alla promozione 
delle competenze digitali 



- Verificare periodicamente il livello di soddisfazione degli 
indicatori di Italia Login in raccordo agli indicatori di progetto 
e di Programma 



- Verificare periodicamente il livello di soddisfazione degli 
indicatori di Italia Login nell’area geografica assegnata 



o laurea magistrale di durata normale di 5 o 
6 anni 



o laurea specialistica di durata normale di 2 
anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni 
nell’assistenza tecnica e supporto a soggetti 
pubblici e privati in ruoli incentrati sulle 
relazioni con le Pubbliche Amministrazioni 
territoriali 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni in attività di 
comunicazione efficace e di presentazione 
di progetti/strategie/politiche in tema di 
innovazione digitale, di trasferimento 
tecnologico e di best practice 



- Conoscenza dei Regolamenti UE per i Fondi strutturali europei 
2014-2020 e dell’Accordo di Partenariato dell’Italia, in particolare 
relativamente all’Obiettivo Tematico 2 – OT2 



- Conoscenza delle iniziative programmate dai PON e dai POR 
2014-2020 inerenti l’Agenda digitale (OT2) 



- Conoscenza ed esperienza nell'implementazione delle politiche 
pubbliche in materia di ICT e nel trasferimento di buone pratiche 
tra enti pubblici 



- Esperienza di rilevazione, analisi e valutazione dei dati relativi 
agli indicatori di risultato e di impatto di iniziative ICT della PA 



- Esperienza diretta e/o indiretta di trasferimento di conoscenze e 
competenze riguardanti i temi dell’Agenda Digitale 



- Partecipazione a gruppi di lavoro istituzionali nell’ambito delle 
tematiche sopra indicate 



A.7 



Esperto di 
programmi e 
relazioni 
internazionali 
nell’ambito delle 
attività 
internazionali 
svolte 
dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale 



1 



- Garantire la condivisione a livello internazionale delle 
politiche nazionali e il coordinamento delle iniziative 
nazionali per la diffusione dei risultati e delle azioni 
intraprese da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale 



- Supportare l’operatività dei gruppi consultivi e di lavoro e a 
costruzione di partnership per la predisposizione di progetti 
internazionali e ad azioni di trasferimento tecnologico 



- Collaborare alle attività di animazione delle iniziative locali 
condotte dall’Agenzia 



- Partecipare alla redazione di report, documenti di analisi, 
studi di fattibilità 



- Sostenere l’organizzazione di eventi di divulgazione e 
formazione 



- Collaborare alla realizzazione di interventi pubblici e alla 
redazione di articoli 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni nelle attività 
oggetto dell’incarico 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 12 mesi svolta 
all’estero, in contesto internazionale; 



- Fluente conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Conoscenza degli obiettivi e delle azioni dell’Agenda digitale 
europea e dell’Agenda digitale italiana 



- Esperienza di ideazione e conduzione di iniziative in tema di 
innovazione digitale italiana 



- Conoscenza della normativa in materia di digitalizzazione, con 
particolare riguardo alle competenze assegnate all’Agenzia per 
l’Italia Digitale italiana 



- Conoscenza delle istituzioni comunitarie e del loro funzionamento 
- Esperienza nel lavoro di gruppo multidisciplinare e in contesti 



internazionali italiana  
- Conoscenza di altre lingue straniere oltre all’inglese, 



preferibilmente tedesco o francese 



B.1 Analista di 
processo 1 



- Analizzare i processi attivi di erogazione dei sevizi online da 
parte delle Amministrazioni 



- Analizzare e dati e problematiche per la semplificazione 
delle attività e riduzione dei costi 



- Studiare, implementare e gestire le azioni volte al 
miglioramento e all’ottimizzazione dei processi di 
erogazione dei servizi delle Amministrazioni; 



- Selezionare gli interventi di miglioramento e 
standardizzazione dei processi di erogazione dei servizi 
online 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Consolidate esperienze progettuali nella: 
o Realizzazione di progetti di analisi e disegno di processi in 



ambito digitale 
o Realizzazione di progetti in ambito operation e organizzazione 



- Conoscenza del settore Government e delle sue dinamiche 
- Capacità di definizione e analisi di KPI per la valutazione del 



processo 
- Conoscenza specifica di metodi e strumenti di rilevazione tempi 



di processi/ attività e di Project Management 
- Conoscenza della struttura dell’organizzazione in termini di 



processi e della corrispondenza con la relativa Unità 
Organizzativa, sapendo identificare, per ciascuna attività i 
Responsabili e i flussi informativi connessi 











Codice Profilo 
Professionale 



N.  
unità  Attività richieste Requisiti minimi Conoscenze ed esperienze specifiche 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni in attività di 
analisi, disegno e sviluppo dei processi 
informatici 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



 



- Possesso di eventuali certificazioni di Project Management 
(Prince 2, PMP o analoghe) 



- Capacità di analisi dei flussi di processo per l'individuazione delle 
principali criticità connesse alle modalità operative (es. 
identificazione delle ridondanze di flusso, etc.) al fine del 
ridisegno in ottica to-be finalizzato all'efficientamento del 
processo stesso 



- Conoscenza di strumenti di analisi e documentazione processi 



B.2 
Analista 
programmatore 
PHP/Drupal 



1 



- Progettare sviluppare software inerenti al progetto Italia 
Login 



- Progettare e sviluppare di applicazioni PHP su CMS 
DRUPAL 



- Migliorare i risultati di visibilità e traffico 
- Assicurare l’ottimizzazione del flusso di attività di ricerca e 



interazione con il portale web e mobile Italia Login da parte 
degli utenti 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni in ruoli e 
nell’attività di analista programmatore in 
ambito Web 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni in ruoli e 
nell’attività di analista programmatore in 
ambito CMS Drupal 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Conoscenza ed esperienza nella programmazione del backend di 
applicazioni web in PHP / Java / NodeJS 



- Conoscenza ed esperienza nella programmazione del frontend di 
applicazioni web in HTML, CSS, Javascript (Ajax / REST, 
framework più comuni React / AngularJs) 



- Consolidata esperienza progettuale di programmazione PHP in 
ambito CMS Drupal (versione 7) 



- Progettazione e manutenzione di progetti opensource e/o moduli 
Drupal 



- Conoscenza degli applicativi utilizzati per sviluppare le attività e i 
progetti portati avanti dall’Agenzia per l’Italia Digitale 



- Progettazione e gestione di database relazionali; 
- Esperienza di lavoro in team utilizzando pratiche di progettazione 



Agile / Scrum 
- Operare nel campo dell’attività informatica o a supporto 



dell’attività di didattica e di ricerca 
- Conoscenza approfondita delle linee guida di design per i siti web 



delle Pubbliche Amministrazioni 
- Portfolio dei lavori realizzati 



B.3 Designer UX/UI 1 



- Garantire l’ottimizzazione del design del portale web e 
mobile in un processo iterativo basato su feedback espressi 
dagli utenti 



- Effettuare ricerche comportamentali e analisi ed 
interpretazione dei feedback utente 



- Realizzare sketch o prototipi dell’interfaccia web e mobile, 
basati sugli studi d’interazione 



- Realizzare concetti visuali, mock-up, dimostrazioni, journey 
virtuali, sitemap, scenari, use case, wireframe, diagrammi, 
workflow, etc. basati sugli studi d’interazione 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni in ruoli e 
attività di designer UX/UI 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidate esperienze progettuali in: 
o Creazione concetti visuali, Mock-up, dimostrazioni, journey 



virtuali, sitemap, scenari user case, wireframe, diagrammi e 
workflow, etc. 



o Costruzione della user experience per portali e/o servizi digitali 
- Ottima conoscenza della Web Usability e User Interface Design 
- Ottima capacità di raccolta e lettura dei dati provenienti da 



strumenti quali: Google Analytics, Google Keyword Planner, 
Facebook Insight 



- Ottima capacità di analisi: usabilità, flussi di navigazione, user 
personas, conversion improvement, etc. 



- Conoscenza di programmi per la realizzazione di wireframe e 
mockup di applicazioni e interfacce 



- Capacita di programmazione di template web e mobile 
- Conoscenza di Adobe Photoshop e Illustrator o programmi 



equivalenti 
- Specializzazione in uno o più linguaggi di programmazione legate 



allo svolgimento del design dei processi dei servizi 
- Operare nel campo dell’attività informatica o a supporto 



dell’attività di didattica e di ricerca 
- Portfolio dei lavori realizzati 



B.4 



Esperto per la 
normazione e 
diffusione delle 
competenze 
digitali 



1 



- Sviluppare e presidiare le attività di normazione e diffusione 
delle competenze digitali sia in ambito di professionalità ICT, 
sia in ambito di competenze digitali di base 



- Partecipare ai tavoli di normazione nazionali e internazionali 
per la definizione di standard e regole per la catalogazione e 
il riconoscimento delle competenze digitali su base 
nazionale e internazionale 



- Supportare l'iniziativa della creazione di una piattaforma per 
le Competenze digitali, con il fine di promuovere e sostenere 



- Esperienza documentata e dimostrabile di 
almeno 3 anni in ruoli di normazione tecnica 
nazionale o internazionale afferente alla 
tematica della selezione 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidata esperienza nella normazione tecnica (in ambito 
nazionale e/o internazionale. 



- Conoscenza delle norme tecniche nazionali in materia di 
professionalità operanti nel settore digital 



- Conoscenza dei framework europei e-CF e DigCOMP; 
- Esperienza nell'implementazione di profili professionali in ambito 



digitale 
- Ottime capacità relazionali e comunicative 











Codice Profilo 
Professionale 



N.  
unità  Attività richieste Requisiti minimi Conoscenze ed esperienze specifiche 



i progetti sulle competenze digitali attivi sul territorio 
nazionale e creare una rete di condivisione e di 
valorizzazione per il successo delle iniziative e per 
l’impostazione di nuove partnership 



 



- Operare nel campo dell’attività informatica o a supporto 
dell’attività di didattica e di ricerca 



B.5 Graphic designer 1 



- Ideare e realizzare soluzioni grafiche legate ai prototipi del 
portale web e mobile di Italia Login 



- Ideare e realizzare soluzioni grafiche dell’interfaccia web e 
mobile di Italia Login 



- Assicurare un continuo aggiornamento degli aspetti grafici e 
tecnici dell’interfaccia web e mobile di Italia Login 



- Monitorare e controllare continuamente la qualità degli 
elementi grafici dell’interfaccia web e mobile 



- Relazionarsi con i diversi interlocutori coinvolti nel progetto 
per raccogliere, comprendere ed elaborare le esigenze 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni in ruoli e 
attività di graphic designer 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata 



- Abilità nelle tecniche grafiche pubblicitarie/artistiche 
- Senso estetico ed attenzione ai dettagli, in relazione agli standard 



grafici previsti dalle linee guida di design.italia.it; 
- Capacità di editing di foto e video 
- Conoscenza delle regole della web usability e user interface 



design 
- Conoscenza dei programmi di modellazione 3D, video editing e di 



progettazione 
- Conoscenza approfondita e ottima padronanza dell’utilizzo di 



Suite Adobe o programmi equivalenti (Photoshop, Illustrator e 
Indesign) 



- Utilizzo Dreamweaver, Autocad 2D e/o 3D, 3D Studio Max, 
Autodesk Maya, final cut 



- Operare nel campo dell’attività informatica o a supporto 
dell’attività di didattica e di ricerca 



- Portfolio dei lavori realizzati 



B.6 Security 
Specialist 1 



- Definire gli standard di sicurezza per l’infrastruttura IT di 
Italia Login a partire dall’analisi delle esigenze e attraverso 
l'utilizzo di strumenti di analisi di vulnerabilità 



- Eseguire test di penetrazione sulle infrastrutture al fine di 
valutarne le condizioni di sicurezza 



- Identificare le inefficienze dell’infrastruttura conducendo 
verifiche periodiche con fornitori esterni per i nuovi progetti 
tecnologici 



- Indirizzare il disegno dei processo di gestione degli incidenti, 
realizzando inoltre analisi nello scenario post-incidente 



- Supportare il reparto programmazione interna nello sviluppo 
di applicazioni di sicurezza 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni in ruoli e 
attività che assicurino il possesso di 
competenze di definizione, disegno, testing 
e monitoraggio delle soluzioni di sicurezza 



- Esperienze documentate nella redazione e 
predisposizione delle policy e procedure di 
sicurezza aziendali di interventi sulla parte 
architetturale relativa alle infrastrutture 
hardware e software 



- Fluente conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidate esperienze progettuali in: 
o Definizione, disegno, testing e monitoraggio delle soluzioni di 



sicurezza 
o Definizione e mantenimento delle policy e procedure di 



sicurezza 
o Identificazione delle violazioni policy e procedure tramite 



esecuzione periodica di audit di sicurezza 
o Esecuzione/gestione di test di vulnerabilità, analisi di rischio e 



assessment di sicurezza 
o Analisi dei requisiti di sicurezza per i sistemi/reti/software; 



- Conoscenza di modelli di cyber investigation, intelligence, social 
security e crisis management 



- Conoscenza dei temi ICS Security e Core Network Security 
- Padronanza di metodologie e conoscenza di framework e 



standard internazionali di riferimento in ambito CyberSecurity 
Assessment e IT Risk & Compliance 



- Conoscenza delle soluzioni e metodologie di IAM, Application 
Vulnerability, Fraud Management, Data Protection, DB protection, 
SOC/SIEM, etc; 



- Possesso di certificazioni in ambito sicurezza (es. ISO 27001, 
ISO 22301, CISM, OPST, CEH, etc.). 



B.7 Sviluppatore di 
applicazioni web 1 



- Progettare e sviluppare le applicazioni web e mobile 
- Assemblare la struttura e le automazioni delle interfacce 



web e mobile di Italia Login 
- Garantire le attività di implementazione, testing, debugging 



e risoluzione dei problemi del portale web e mobile di Italia 
Login 



- Gestire l’ottimizzazione di database e dei linguaggi di 
markup, l’implementazione di codici di progettualità e i test 
di sistema 
 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni in ruoli e 
attività nello sviluppo di applicazioni web e 
mobile 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidata esperienza progettuale in ambito assemblaggio della 
struttura e delle automazioni delle interfacce web e mobile 



- Specializzazione in uno o più linguaggi di programmazione; 
- Conoscenza di DBMS (Data Base Management System) e Web 



Security 
- Realizzazione di pagine e soluzioni web basate su tecnologie 



HTML, Javascript e CSS e dei framework più utilizzati (React, 
Angular.js, Sass, PostCSS) 



- Buona conoscenza dei sistemi operativi UNIX (Linux) 
- Conoscenza di base Web Service, REST 











Codice Profilo 
Professionale 



N.  
unità  Attività richieste Requisiti minimi Conoscenze ed esperienze specifiche 



- Operare nel campo dell’attività informatica o a supporto 
dell’attività di didattica e di ricerca 



- Portfolio di lavori realizzati 



B.8 System Architect 1 



- Progettare, integrare e gestire l’infrastruttura IT a supporto 
della realizzazione del progetto Italia Login 



- Analizzare le esigenze ed i flussi informativi e definirne 
l’architettura di sistema 



- Selezionare le soluzioni hardware e software più appropriate 
a seconda delle varie esigenze progettuali 
 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 5 anni in ruoli e 
attività che assicurino il possesso di 
competenze di definizione di architetture di 
sistemi. 



- Esperienze documentate nella redazione e 
predisposizione di interventi sulla parte 
architetturale relativa alle infrastrutture 
hardware e software 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 
 



- Consolidata esperienza progettuale in design e progettazione di 
architetture informatiche (middleware, feasibility, architecture 
integration, data model, technical specification, high level design, 
framework TM Forum) 



- Esperienza di business process design 
- Conoscenza avanzata TCP/IP, firewalling e apparati di rete 
- Conoscenza avanzata dei principali middleware e database 
- Conoscenza avanzata di linguaggi di scripting e basi di 



programmazione (in particolare python e powershell); 
- Buona conoscenza dei principali ambienti operativi, quali Oracle 
- Operare nel campo dell’attività informatica o a supporto 



dell’attività di didattica e di ricerca 



C.1 Supporto 
relazioni esterne 1 



- Esercizio della comunicazione di carattere istituzionale e 
gestione di contenuti relativi a progetti strategici per la 
digitalizzazione della pubblica amministrazione 



- Redazione di comunicati stampa e attività di relazioni 
esterne per enti di caratteristiche e dimensioni paragonabili 
a quelle di AgID 



- Pianificare le attività̀ di comunicazione periodiche e ad hoc 
(campagne specifiche) destinate ad amministrazioni 
pubbliche e altri stakeholders incentrate sui progetti 
strategici definiti nel piano "crescita digitale" 



- Supportare e coordinare il team tecnico nelle attività di 
comunicazione finalizzate alla divulgazione del Piano 
triennale ICT della PA 



- Coordinare la partecipazione dei referenti AgID ad eventi, 
meeting, workshop, fiere e saloni 



- Eseguire attività di ghostwriting incentrata su tematiche 
relative ai progetti strategici per la digitalizzazione della 
pubblica amministrazione definiti da AgID dopo la 
pubblicazione del piano "crescita digitale" 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni in ruoli e 
nell’attività di relazione con i media relative 
a tematiche istituzionali 



- Iscrizione all'albo dei giornalisti pubblicisti 
- Esperienza giornalistica ed editoriale 



documentata e dimostrabile di almeno 3 
anni relativa a tematiche di carattere 
istituzionale 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidata esperienza in: 
o Gestione della comunicazione esterna di carattere istituzionale 



destinata ad amministrazioni pubbliche e altri stakeholders su 
temi relativi ai progetti strategici definiti dal piano crescita digitale 



o Ufficio Stampa e relazioni destinata ad amministrazioni pubbliche 
e altri stakeholders su temi relativi ai progetti strategici definiti dal 
piano crescita digitale 



- Eccellenti capacità di scrittura e di comunicazione 
- Conoscenza delle attività e dei progetti portati avanti dall’Agenzia 



per l’Italia Digitale 
- Conoscenza delle principali piattaforme di comunicazione online 



C.2 SEO specialist e 
Web Marketing 1 



- Ottimizzare la conoscenza nel web delle attività legate ad 
Italia Login  



- Assicurare l’ottimizzazione del flusso di attività di ricerca e 
interazione con il portale web e mobile Italia Login da parte 
degli utenti 



- Migliorare i risultati di visibilità e traffico agendo anche sui 
ranking nei motori di ricerca 



- Garantire un costante monitoraggio, tracciamento e analisi 
dei dati di traffico e conversione in ottica di continua 
ottimizzazione di tutte le attività digitali 



- Possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 
o diploma di laurea di durata non inferiore a 



4 anni 
o laurea magistrale di durata normale di 5 o 



6 anni 
o laurea specialistica di durata normale di 2 



anni dopo aver conseguito la laurea di 
durata di 3 anni 



o laurea di durata normale di 3 anni purché 
integrata con un titolo di specializzazione 
previsto dall'ordinamento professionale di 
riferimento (diploma di specializzazione o 
master di I livello) 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni in ruoli e 
nell’attività di SEO e Web marketing 



- Buona conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata) 



- Consolidate esperienze progettuali nella: 
o Realizzazione di progetti di analisi e disegno di processi in ambito 



IT 
o Realizzazione di progetti in ambito operation e organizzazione 
- Conoscenza delle attività e dei progetti portati avanti dall’Agenzia 



per l’Italia Digitale 
- Capacità di definizione e analisi di KPI per la valutazione del 



processo 
- Capacità di analizzare e monitorare i flussi di traffico verso siti e 



applicazioni e modellare eventuali campagne social e/o di 
comunicazione nell’ambito dei progetti del piano “Crescita 
digitale”; 



- Conoscenza di strumenti di analytics; 
- Capacità di gestire e ottimizzare campagne di Web Advertising 
- Certificazione Google Analytics valida. 











Codice Profilo 
Professionale 



N.  
unità  Attività richieste Requisiti minimi Conoscenze ed esperienze specifiche 



C.3 Social media 
manager 1 



- Sviluppare una Social Media Strategy di Italia Login 
- Definire un piano editoriale per la pubblicazione di notizie, 



post testuali e contenuti multimediali; 
- Monitorare e analizzare i dati di traffico acquisito e di 



analytics 
- Garantire la gestione del budget media e pianificare 



strategie di marketing sulle piattaforme social 
- Monitorare i profili social relativi ad AgID ed Italia Login per 



analizzare le performance dei profili e il sentiment degli 
utenti 



- Pianificare e coordinare campagne di Web e Social Media 
Marketing per alfabetizzare amministrazioni e cittadini sulle 
progettualità di Italia Login 



- Definire le strategie per incrementare il traffico online del 
portale web e mobile di Italia Login 



- Esperienza lavorativa documentata e 
dimostrabile di almeno 3 anni nell’attività 
nell'area community management e social 
media marketing. 



- Fluente conoscenza della lingua inglese 
(scritta e parlata). 



- Consolidate esperienze progettuali nell'area community 
management e social media marketing; 



- Ottima capacità di sviluppo di una content strategy per i social 
media; 



- Comprovata e approfondita conoscenza del community 
management, dei principali Social Media e delle loro 
caratteristiche funzionali; 



- Conoscenza dei principali strumenti di Web e Social Analytics, 
Social Listening e CRO; 



- Operare nel campo dell’attività informatica o a supporto 
dell’attività di didattica e di ricerca. 



 













 



      



      
   
 
 



Allegato B 
  Domanda di partecipazione da compilare in carta semplice  



 



 
 
 



Spett.le Agenzia per l’Italia Digitale  
 Via Liszt, n. 21 



 00144 Roma 
 
 
 



OGGETTO: AVVISO n. 03/2016: Procedura comparativa per il conferimento di n. 26 profili 
specialistici da impegnare per l’implementazione del progetto “Italia Login – la casa 
del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020” per gli Assi 1 e 2, azioni 1.3.1 e 2.1.1. 



 



Il/la sottoscritto……………………………., consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in 



caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità, ai sensi del DPR n. 445/2000: 



 
dichiara 



 
 



1. Cognome…………………………………………………………………….………... Nome………………………………………………. 
data di nascita……………………………. luogo di nascita……………………………………………………………….…… 
prov. (__) codice fiscale …………………………………………………………………………………………….……….. 
residente in ………………………………………………………………………………….. prov. (__),  
Via/Piazza……………………………………………………………..………………………………………………… CAP……………,  



2. di presentare la propria candidatura per l’incarico di esperto per l’attività di implementazione del 
progetto “Italia Login – la casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, per il seguente codice di candidatura (max 1 
candidatura): 



Codice 
candidatura 



Profilo professionale 



  
 



 
3.  di essere cittadino italiano, di godere dei diritti civili e politici; 



4. Riservato ai cittadini che non sono in possesso della cittadinanza italiana:  



 di essere cittadino ……………………………………………………(Stato membro dell’UE); 



 di essere cittadino …………………………………………………………………(Paesi Terzi) e di essere in possesso 
del permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo 
n……………..……………………………rilasciato da………………………..……………………………………………………….  
in data ……………………… ovvero di aver ottenuto il riconoscimento dello status di rifugiato con 
provvedimento n. ………………. rilasciato da ……………………….………………………………………………….  in 











 



 
 



Pagina 2 di 4 



 



data ……………………… ovvero di aver ottenuto il riconoscimento dello status di beneficiario di 
protezione sussidiaria con provvedimento n. …………………… rilasciato da 
……………….………………………………….  in data ………………………; 



 di non avere la cittadinanza di uno Stato membro dell'Unione europea ma di essere familiare  di 
………………………………………………………………………………………………………..… in possesso della 
cittadinanza europea dello Stato ……………………………………………………..………………. e di essere titolare 
del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente UE rilasciato da 
…………………………………………………………………………….….  in data ………………………;  



- di godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza,  



- di essere in possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri 
requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 



- di avere ottima conoscenza della lingua italiana; 



5. (per i soli Codici candidatura A.1, A.2, A.3, A.4, A.5, A.6, A.7, B.1, B.6, C.1 e C.2) di possedere il titolo 
di studio previsto dalla Tabella C allegata all’Avviso ovvero: laurea magistrale o 
specialistica/vecchio ordinamento in …………………………………………………......……………..…..…………… con 
voto _______/110, conseguito in data ………………………. presso 
.……..……………………………………………………………………………………………….;  



6. (riservato ai candidati in possesso di titolo di studio conseguito all’estero o di titolo estero conseguito 
in Italia) di aver conseguito il titolo di studio (laurea) 
……………………………………………………………………………………….…………. presso l’Università di 
……………………………..………………………………. Stato …………………………………..…..…. con voto ………………… 
equivalente - in centodecimi - al voto __/110, (indicare, inoltre, l’estremo del provvedimento di 
equiparazione o equivalenza e l’ente competente al riconoscimento secondo la vigente normativa in 
materia) ………………………………………………………………………………………………………; 



7. di possedere il numero minimo di anni di esperienza professionale (comprovata specializzazione) 
maturata nel settore corrispondente alle specifiche del codice candidatura per il quale si presenta la 
domanda 



9.  di non aver prestato servizio presso pubbliche amministrazioni1;  
 di aver prestato servizio presso pubbliche amministrazioni così come si evince dal curriculum vitae 
allegato.   



10. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione e di non 
essere stato dichiarato decaduto da altro impiego pubblico per averlo conseguito mediante produzione 
di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile; 



11. nel caso di attività consulenziali fornite direttamente a pubbliche amministrazioni: 
 di non essere stato sottoposto a cause di risoluzione contrattuale (per esempio controversie, 
sopraggiunte incompatibilità etc.) diverse dalla naturale scadenza del contratto; 
 di essere stato sottoposto a cause di risoluzione contrattuale. Indicare 
quali…………………………………………………………………………………………………………………………..…….………; 



                                                           
1Si fa riferimento ai rapporti di lavoro dipendente con la Pubblica Amministrazione. 











 



 
 



Pagina 3 di 4 



 



12.  di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  



 di aver  riportato condanne penali e essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrative iscritti 
nel casellario giudiziale (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziario).  
Indicare quali……………………………………………………………………………………………………………………………..…..; 



13.  di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 di essere sottoposto a procedimenti penali. Indicare quali…………………………………………………………….; 



14.  la propria posizione rivestita per quanto riguarda gli obblighi militari: …………………………..…………………; 



15. di essere titolare ai sensi dell’art. 65 D.Lgs. n 82/2005 della casella di posta elettronica certificata, 
utilizzata per la trasmissione della propria candidatura  …………………………………………; 



16. la conoscenza della lingua inglese; 



17. la conoscenza e la competenza dei principali strumenti informatici (elaborazione testi, foglio 
elettronico, banche dati, internet, posta elettronica); 



18. l’inesistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità con l’incarico oggetto dell’Avviso ovvero di 
condizioni di conflitto di interesse in ordine all’attività dell’AgID; 



19.  di essere dipendente di ruolo presso una pubblica amministrazione. Indicare 
quale………………………….. e la posizione funzionale ricoperta ……………………/  di non essere 
dipendente di ruolo presso una pubblica amministrazione;  



20. di non essere collocato in quiescenza (art. 6 del DL 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014); 



21. di aver preso visione integrale dell’Avviso pubblico e degli allegati, e di accettare senza riserva alcuna 
tutte le condizioni contenute nello stesso nonché delle norme regolamentari e di legge ivi richiamate. 



dichiara inoltre ai sensi del DPR n. 445/2000 
 



che, al fine della verifica del requisito della comprovata specializzazione di cui alla Tabella C - Fabbisogno, 
relativamente al codice candidatura ……………….. sono state maturate nel relativo “settore di comprovata 
specializzazione” le seguenti esperienze2: 



N. 
Durata contratto 



Committente Ruolo ricoperto Dal  
gg/mm/aaaa 



Al 
gg/mm/aaaa 



n. 
anni 



1      



2      



…..      



                                                           
2 Ai fini della sola ammissibilità, è sufficiente riportare il  numero minimo di anni richiesti dal profilo professionale. 











 



 
 



Pagina 4 di 4 



 



      



      



 Tot. anni    



 



allega 



− Curriculum vitae secondo le modalità previste all’art. 4, comma 2, dell’Avviso; 



− copia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
 



Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e, con la presente, si autocertifica la 



veridicità delle informazioni contenute nella domanda e nel curriculum vitae. 



 



 



Luogo e data…………………….     



     



    Firma3 leggibile 



  (_________________) 



                                                           
3 Ai sensi dell’art.38 del D.P.R. 28.12.2000 n.445 la sottoscrizione di istanze e dichiarazioni  non  è  soggetta  ad  
autenticazione  se  inviata unitamente a copia fotostatica  di  un  documento  di  riconoscimento del  sottoscrittore  
in  corso  di validità. 








		2016-11-03T17:39:27+0100
	ANTONIO SAMARITANI




